98年度第2次學校統籌款分配會議紀錄

時間：98年9月25日(星期二 )上午9時

地點：本校蘭潭校區行政中心2樓第一會議室

主席：李明仁校長                                         記錄：簡麗純
出席人員：沈再木副校長(請假)、劉豐榮副校長（請假）、邱義源院長、柯建全院長、劉景平院長、徐志平院長、劉豐榮代理院長（楊弘道秘書代理）、吳煥烘院長、丁志權教務長、周世認學務長、吳瑞紅主任、何坤益總務長、侯嘉政研發長、陳嘉文館長、王鴻濬主任（黃瑜萍小姐代理）、楊德清主任（陳信良老師代理）、洪進雄主任（陳世畧組長代理）、翁頂升組長、張育津組長

壹、主席致詞（略）
貳、業務報告：

一、本(98)年度學校統籌款總預算共計3,000萬元，其中資本門2,000萬元，經常門1,000萬元。第1次學校統籌款共計分配：2,315萬5,867元，明細詳如下表：

	項目
	經常門
	資本門
	總計

	年度預算經費
	10,000,000
	20,000,000
	30,000,000

	第1次分配
	9,505,673
	13,650,194
	23,155,867

	餘額
	494,327
	6,349,806
	6,844,133

第1次校統款所補助之計畫資本門多已完成核銷，僅餘3案尚未完成：

(一) 電算中心「電腦機房不斷電設備汰舊換新暨備援電力迴路改善建置工程」（271,500元）

(二) 總務處「太陽能光電發電系統設置」（2,562,000元）

(三) 進修部「林森校區C棟西側教室門窗整修」（800,000元）

第1次學校統籌款標餘款：

動物試驗場冷藏庫及冷凍庫設備經費55萬元，經簽准由總務處「太陽能光電發電系統設置」之標餘款支應，因太陽能光電發電系統尚未驗收核銷，尚無標餘款，已先由標結餘款中墊付。

目前標結餘款為：116,695元

二、本次會議擬提會審議案件：

(一) 教育部、農委會、國科會或行政院所屬其他單位指定配合款之計畫。

(二) 經簽准同意提會審議之案件。

三、本次申請案中，除研究計畫配合款申請案外，尚含簽准提會審議案件。總計本次所提申請金額共計：4,583萬4,062元，明細詳如下表：

	項次
	案別
	申請金額

	經常門
	資本門
	合計

	提案一
	研究計畫配合款
	4,357,053
	13,665,144
	18,022,197

	提案二
	簽准提會審議案
	27,711,865
	100,000
	27,811,865

	總計
	32,068,918
	13,765,144
	45,834,062

決定：洽悉。
叁、提案討論

提案一

案由：國科會、教育部暨行政院所屬其他單位之研究計畫配合款，申請學校統籌款補助案，提請  審議。

說明：

一、本校98年度及97年度專題研究計畫「研究設備」學校配合款補助比率，經簽准係以研究設備費核定金額之25%為補助範圍；而96年度前的研究計畫配合款係以對等補助為原則。

二、如教育部、農委會等補助單位若對配合款有規定配合比率者從其規定。

三、申請名冊中，對教師個人之教育部、農委會以及國科會專題研究計畫先作出建議補助金額，俾便會議審查。

四、本次會議，各單位提出之研究計畫配合款，共計1,802萬2,197元（經常門：435萬7,053元；資本門：1,366萬5,144元）。

表一 研究計畫配合款申請經費統計表

	項次
	申請單位
	申請金額
	備註

	經常門
	資本門
	合計

	1
	人文藝術學院
	22,100
	80,000
	102,100
	頁7；附件1

	2
	管理學院
	38,080
	86,444
	124,524
	頁8；附件2

	3
	理工學院
	140,000
	7,796,000
	7,936,000
	頁9-11；附件3

	4
	農學院
	1,080,000
	2,750,000
	3,830,000
	頁12-13；附件4

	5
	生命科學院
	85,000
	952,700
	1,037,700
	頁14-15；附件5

	6
	教務處
	1,698,000
	0
	1,698,000
	頁16；附件6

	7
	研究發展處
	300,000
	0
	300,000
	頁17；附件7

	8
	通識教育中心
	46,000
	0
	46,000
	頁18；附件8

	9
	圖書館
	0
	2,000,000
	2,000,000
	頁19；附件9

	10
	師資培育中心
	453,100
	0
	453,100
	頁20；附件10

	11
	台灣原住民族教育及產業發展中心
	494,773
	0
	494,773
	頁21；附件11

	合計
	4,357,053
	13,665,144
	18,022,197

五、奉  校長指示，優先補助全校重大政策計畫配合款，其次為教育部補助(教學)計畫，最後為國科會、農委會及其他政府機關計畫配合款。

六、彙整全校性重要政策計畫配合款申請經費表（表二）及教育部(教學)計畫配合款申請經費表（表三）。

表二 全校性重要政策計畫配合款申請經費表

	項次
	申請單位
	計畫名稱
	申請金額(元)
	備註

	經常門
	資本門
	小計

	1
	農學院
	國立嘉義大學自然生態保育園區設置計畫
	200,000
	2,300,000
	2,500,000
	附件頁137-138

	2
	農學院
	98年國立嘉義大學優質生態景觀及植栽綠美化示範推廣計劃
	500,000

	500,000
	附件頁139-140

	3
	農學院
	台灣原生綠美化樹種保育、展示及解說教育計畫
	200,000

	200,000
	附件頁141-145

	4
	教處務
	98教學卓越計畫配合款690萬(98年度先提150萬)
	1,500,000

	1,500,000
	附件頁288-291

	5
	研發處
	雲嘉南精緻農業成果展活動計畫
	300,000
	0
	300,000
	附件頁292-302

	合計
	2,700,000
	2,300,000
	5,000,000

表三 教育部(教學)計畫配合款申請經費表

	編號
	申請單位
	計畫名稱
	教育部
補助金額
	申請金額(元)
	建議補助金額
	備註

	經常門
	資本門
	小計

	1
	人文藝術學院
	全球化下的台灣文史藝術中程綱要計畫-基礎圖書建置計畫
	400,000

	80,000
	80,000
	80,000
	配合款為補助金額之20%
附件頁2-4

	2
	人文藝術學院
	人文社會學科學術強化創新計畫-經典研讀活動
	221,000
	22,100

	22,100
	22,100
	配合款為補助金額之10%
附件頁5-8

	3
	管理學院
	無線網路協定技術實務與應用
	311,000
	38,080
	70,944
	109,024
	77,750
	配合款為計畫總經費之20%
附件頁13-16

	4
	理工學院
	增添科技產業暨生物機電學程教學改進計畫方案
	5,000,000

	1,000,000
	1,000,000
	1,000,000
	配合款至少為補助款之20%
附件頁111-113

	5
	理工學院
	教育部資通訊重點領域課程推廣計畫
	1,271,150

	318,000
	318,000
	317,788
	配合款至少為計畫總經費之20%
附件頁118-121

	6
	理工學院
	教育部98-99年RFID科技及應用學程計畫
	1,050,000
	140,000
	130,000
	270,000
	262,500
	配合款至少為計畫總經費之20%
附件頁122-129

	7
	理工學院
	資通訊人才培育先導型計畫 – 課程發展計畫
	240,000

	60,000
	60,000
	60,000
	配合款至少為計畫總經費之20%
附件頁130-134

	8
	教務處
	生物統計、資訊工程應用與生醫藥保健科技之人才培育計畫
	160,000
	32,000

	32,000
	32,000
	配合款為補助金額之20%
附件頁282-287

	9
	教務處
	生物統計資訊分析學程
	650,000
	130,000

	130,000
	13,000
	配合款為補助金額之20%
附件頁282-287

	10
	教務處
	應用感測元件製作簡易生理儀器
	180,000
	36,000

	36,000
	36,000
	配合款為補助金額之20%
附件頁282-287

	11
	通識教育中心
	98學年度海洋通識教育課程計畫-台灣與海洋
	184,000
	46,000
	0
	46,000
	36,800
	配合款為補助金額之20%
附件頁304-307

	12
	圖書館
	98年申請教育部補助圖書採購計畫配合款
	教育部未核定

	2,000,000
	2,000,000
	會中討論
	教育部未核定
附件頁308-313

	13
	師培中心
	98年度雲嘉區中等、小學教育地方教育輔導工作實施計畫
	560,000
	280,000

	280,000
	會中討論
	附件頁315-342

	14
	師培中心
	98年度落實教育實習輔導工作實施計畫
	70,000
	173,100

	173,100
	會中討論
	附件頁343-352

	合計

	897,280
	3,658,944
	4,556,224

決議：

一、全校性重要政策計畫配合款核定金額如下：
	項次
	申請單位
	計畫名稱
	核定金額(元)
	備註

	經常門
	資本門
	小計

	1
	農學院
	國立嘉義大學自然生態保育園區設置計畫
	200,000
	2,300,000
	2,500,000

	2
	農學院
	98年國立嘉義大學優質生態景觀及植栽綠美化示範推廣計劃
	500,000

	500,000

	3
	農學院
	台灣原生綠美化樹種保育、展示及解說教育計畫
	200,000

	200,000

	4
	教務處
	98教學卓越計畫配合款690萬(98年度先提150萬)
	0

	5
	研發處
	雲嘉南精緻農業成果展活動計畫
	300,000
	0
	300,000

	合計
	1,200,000
	2,300,000
	3,500,000

(一) 前述經常門核定金額中，農學院「國立嘉義大學自然生態保育園區設置計畫」經常門20萬元、「98年國立嘉義大學優質生態景觀及植栽綠美化示範推廣計劃」經常門50萬元、「98年國立嘉義大學優質生態景觀及植栽綠美化示範推廣計劃」經常門20萬元，共計90萬元配合款由建教合作行政管理費提撥之學術發展基金項下勻支。

(二) 教學卓越計畫配合款另行核撥，不列入本次分配項目。
二、教育部(教學)計畫配合款核定金額如下：

	編號
	申請單位
	計畫名稱
	核定金額(元)
	備註

	經常門
	資本門
	小計

	1
	人文藝術學院
	全球化下的台灣文史藝術中程綱要計畫-基礎圖書建置計畫

	80,000
	80,000

	2
	人文藝術學院
	人文社會學科學術強化創新計畫-經典研讀活動
	22,100

	22,100

	3
	管理學院
	無線網路協定技術實務與應用
	25,250
	52,500
	77,750

	4
	理工學院
	增添科技產業暨生物機電學程教學改進計畫方案

	1,000,000
	1,000,000

	5
	理工學院
	教育部資通訊重點領域課程推廣計畫

	317,788
	317,788

	6
	理工學院
	教育部98-99年RFID科技及應用學程計畫
	0
	130,000
	130,000

	7
	理工學院
	資通訊人才培育先導型計畫–課程發展計畫

	60,000
	60,000

	8
	教務處
	生物統計、資訊工程應用與生醫藥保健科技之人才培育計畫
	32,000

	32,000

	9
	教務處
	生物統計資訊分析學程
	130,000

	130,000

	10
	教務處
	應用感測元件製作簡易生理儀器
	36,000

	36,000

	11
	通識教育中心
	98學年度海洋通識教育課程計畫-台灣與海洋
	36,800

	36,800

	12
	圖書館
	98年申請教育部補助圖書採購計畫配合款
	0

	13
	師培中心
	98年度雲嘉區中等、小學教育地方教育輔導工作實施計畫
	280,000

	280,000

	14
	師培中心
	98年度落實教育實習輔導工作實施計畫
	173,100

	173,100

	合計
	735,250
	1,640,288
	2,375,538

(一) 理工學院資工系教育部98-99年RFID科技及應用學程計畫，因執行年度至99年，經常門14萬元挪至99年度再申請。
(二) 圖書館「98年申請教育部補助圖書採購計畫」，俟計畫核定後再申請99年度補助。

三、研究計畫配合款核定金額，先行核定須於今年度結案之案件，核定如下：
	編號
	申請單位
	計畫名稱
	核定金額(元)
	備註

	經常門
	資本門
	小計

	1
	生命科學院

(生物資源學系許富雄老師)
	鰲鼓之溼地暨平地造林區的鳥類組成與棲地關係(I)配合款：雙眼解剖顯微鏡

	60,000
	60,000

	合計
	0
	60,000
	60,000

四、本案核定：經常門193萬5,250元，資本門400萬0,288元，總計593萬5,538元。
五、本年度學校統籌款資本門第1次分配後剩635萬元可於本次分配，扣除已核定420萬0,288元（內含提案二核定之20萬元），餘約215萬元，由理工學院、農學院、及生命科學院平均分配，用於補助研究計畫配合款之補助。
提案二

案由：各單位申請學校統籌款補助且經簽准同意提本會審議之案件，請  審議。

說明：本次各單位提出之申請經費共計2,781萬1,865元，詳如表四。

表四 簽准提會審議案申請經費統計表

	項次
	申請單位
	申請金額
	備註

	經常門
	資本門
	合計

	1
	師範學院
	150,000
	0
	150,000
	頁22；附件12

	2
	人文藝術學院
	600,000
	0
	600,000
	頁23；附件13

	3
	管理學院
	0
	100,000
	100,000
	頁24；附件14

	5
	農學院
	31,000
	0
	31,000
	頁25；附件15

	8
	學務處
	207,000
	0
	207,000
	頁26；附件16

	9
	總務處
	26,723,865
	0
	26,723,865
	頁27；附件17

	合計
	27,711,865
	100,000
	27,811,865

決議：

一、簽准提會審議案核定金額如下：
	項次
	申請單位
	核定金額
	備註

	經常門
	資本門
	合計

	1
	師範學院

	100,000
	100,000

	2
	人文藝術學院

	0

	3
	管理學院

	100,000
	100,000

	5
	農學院

	0

	8
	學務處

	0

	9
	總務處

	0

	合計
	0
	200,000
	200,000

一、學生事務處「H1N1新型流感籌備防疫物資計畫」20萬7,000元，請各系分攤。

二、人文藝術學院「音樂展演活動經費」及「鋼琴調音費」等固定支出費用請編入年度預算。
伍、散會：10時50分
PAGE
2